. IBITINGCA

i PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 166/2024

PROJETO DE LEI N° 100/2024

Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imével, a
ASSARI - Associagdo de Artes de Ibitinga.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
doar, a instituicdo sem fins lucrativos ASSARI — Associagdao de Artes de Ibitinga, CNPJ n°
48.027.676/0001-03, o imovel objeto da Matricula n® 34.327 do Cartoério de Registro de
Iméveis de Ibitinga, com a area a seguir descrita:

“Um terreno situado nesta cidade, no local denominado “Jardim Sdo Jos€”, e que constitui o
remanescente da quadra “S”, com area de 1.669,00 metros quadrados, com seguinte perimetro
e confrontagdes: partindo da divisa do lote 4-A, de propriedade da Associacdo Acdcia de
Ibitinga (matricula 34.017), mede quarenta e um (41) metros e sessenta (60) centimetros,
acompanhando o alinhamento impar da rua “Oscar de Carvalho”; dai deflete a direita e segue
catorze (14) metros e catorze (14) centimetros, por um arco de circulo concordado de raio de
nove (9) metros e quarenta (40) centimetros, confrontando com o alinhamento impar da rua
“Domingos Robert”, dai com pequena deflexdo a direita, mede vinte e quatro (24) metros,
confrontando com Jodo de Luiz; dai deflete a direita e mede trinta e oito (38) metros e
cinquenta (50) centimetros, confrontando com os lotes 2 ¢ 3 da quadra “S”; e finalmente
deflete a direita e mede trinta e cinco (35) metros e setenta (70) centimetros, confrontando
com lote 4-A, Associacdo Acdcia de Ibitinga, até o ponto de partida, no alinhamento da rua
“Oscar de Carvalho”.

§1° A doacdo de que trata o "caput" do presente artigo € feita através de doagdo com encargos,
em conformidade com a Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteracdes posteriores.

§2° Fica dispensada a concorréncia publica para fins dessa doacdo nos termos do artigo 93,
inciso I, da Lei Organica do Municipio e paradgrafo 4° do art. 17, da Lei n° 8.666/93, com
nova redacdo dada pela Lei n° 8.883/94.

§3° A doacgdo serd irrevogavel e irretratavel, salvo se for dada ao imovel destinagdo diversa da
prevista na mencionada Lei.

Art. 2° A presente doacdo somente se concretizara
mediante as seguintes condigdes:
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://publico.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F2F4-6CCB-6445-E1AF.




. IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

I — Manter as dependéncias em condigdes de uso e em permanente atividade;
I — Permitir que a municipalidade utilize as dependéncias, sem qualquer Onus,
esporadicamente;

III — Manter atendimentos de cunho social, cultural e filantropico durante o ano; e
VI — Divulgar através dos meios de comunicacdo disponiveis informacdes esclarecedoras
sobre assuntos relacionados as atividades sociais, culturais e beneméritas desenvolvidas.

§ 1° O descumprimento de qualquer das cldusulas e condi¢gdes da presente lei por parte do
donatario acarretara o cancelamento da presente doacdo, retornando o imovel ao patrimonio
do Municipio, com reintegracao de posse liminar, independentemente de notificacdo judicial
ou extrajudicial, salvo na ocorréncia de caso fortuito ou for¢a maior.

§ 2° Caso as atividades da ASSARI — Associacao de Artes de Ibitinga sejam extintas ou haja
descumprimento dos encargos acima referidos, o bem descrito no artigo 1°, com suas
eventuais benfeitorias, retomard ao Municipio, independente de qualquer indenizagao.

§ 3° A utilizagdo das dependéncias prevista no inciso II deverd ser expressamente requisitada
com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias, ficando o Municipio responsavel por eventuais
danos ao patrimonio, decorrentes da utilizagao.

§ 4° Na escritura publica de doagdo deverao constar, obrigatoriamente, as cldusulas restritivas
de impenhorabilidade, inalienabilidade e incomunicabilidade.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente Lei correrdo
por conta da ASSARI — Associagdo de Artes de Ibitinga.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 5° Ficam revogadas as Leis n° 1.993, de 04 de abril
de 1995 e an®3.173, de 26 de novembro de 2008.

Ibitinga, 12 de dezembro de 2024.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://publico.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F2F4-6CCB-6445-E1AF.




IBITINGA

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

JUSTIFICATIVA

Segue o Projeto de Lei n° 100/2024, para apreciacao dos
Senhores Vereadores, que “Autoriza o Poder Executivo Municipal autorizado a doar imovel, a
ASSARI — Associacao de Artes de Ibitinga”.

A doacdo a que se refere a presente propositura sera feita
para que a instituicdo sem fins lucrativos conhecida como ASSARI, destine o imovel ora
doado, localizado na Rua Oscar de Carvalho, n° 51, Centro, para a continuidade das atividades
culturais, regularizando a atual situacdo, que, de fato, ocorre acerca de 29 (vinte e nove) anos.

Dentre as diversas atividades realizadas encontram-se os
servicos comunitarios, como: Orquestra de Metais Maestro Ignacio Correa de Lacerda,
levando a musica a adolescentes carentes; projetos musicais nas escolas municipais, oficinas
de artes para todas as idades e outros. Ressalta-se ainda que estes projetos ocorrem de forma
gratuita para a comunidade.

Cabe mencionar que a ASSARI permanece instalada neste
local ha cerca de 33 anos, ja com suas instalagdes estruturais para desenvolver seus trabalhos,
e a infraestrutura atual ¢ mantida por verba da Prefeitura Municipal e doagdes dos municipes.

Atualmente a associagdo possui o direito real de uso, mas
nao a propriedade do lote e das edificacdes.

A importancia em regularizar a presente doacao deve-se ao
fato que a entidade podera angariar recursos financeiros provenientes de convénios ou
programas sociais, uma vez que podera provar a propriedade do local; e, portando, ampliar
suas verbas para acelerar suas atividades de trabalho.

Ressalta-se que as despesas com a lavratura do
instrumento publico e com o registro do titulo junto ao Cartério de Registro de Imodveis
ficardo a cargo da ASSARI — Associacdo de Artes de Ibitinga.

Diante dos fatos, solicitamos aos senhores Vereadores
parecer favoravel ao presente projeto de Lei.

Sendo o0 que nos apresenta para o0 momento,
respeitosamente enderecamos os cumprimentos.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landirn, 333 - Centro - Ibitinga/sSP - CEP: 14940-112
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REGISTRO DE IMOVEIS

MATRICY
LIVRO N2 2 - REGISTRO GERAL 3 e
IBITINGA - SP 34.327

REGIS TRO GERAL

LIVRO N 2 -

IDENTIFICACAO DO IMOVEL: - Um temeno situado nesta cidade, no local\
denominade “Jardim S@o José€”, ¢ que constitui o remanescente da quadra “S”, com a 4rea de
1.669,00 metros quadrados, com o seguinte perimetro e confrontacdes: partinde da divisa do
lote 4-A; de propriedade da Associagdo Acéacia de Ibitinga (matricuta 34.017), mede
Guarenta ¢ um (41) metros e sessenta (60) centimetros, acompanhando o alinhamento impar
da rua “Oscar de Carvatho”; dai deflete & direita e segue catorze (14) metros e catorze (14)
centimetros, por um arco de circulo concordado de raic de nove'(9) metros, na confluéneia
das ruas “Oscar de Carvalho” e “Domingos Robert”; dai segue seis {6) metros ¢ quarenta
(40) centimetros, confrontando com o alinhamento impar da rua “Domingos Robert™; dai,
com pequena deflex&o 2 direita, mede vinte e quatro (24) metros, confrontando com Jofo de
Luiz;, dai deflete a direita e mede trinta e cito (38) metros e cinquenta (50) centimetros,

 confrontando com os lotes 2 € 3 da quadra da quadra “S”; e finalmente deflete 2 direita e

mede trinta e cinco {35) metros e setenta (70) centimetros, confrontando com o lote 4-A, da
Assoc1a<;ao Acécia de Ibitinga, até o ponto de partida, no alinhamento da rua “Oscar de
Carvalho” "0 terreno descrito esta cadastrado na Prefeitura sob n 0003.0196.0005-05, como
lote 4, quadra 138. NOME, DOMICILIO E NACIONALIDADE DO PROPRIETARIO:
' Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Ibitinga, CNPJ 45.321.460/0001-50, com sede
na rua Miguel Landim, n 333. NUMERO DO REGISTRO ANTERIOR: - Loteamento
registrado sob n 1 (um), na Matricula n° 18.406 do livro 2 de Registro Geral, em 25 de
Outubro de 1.993. (Vide Matricula n° 20.864 do livro 2 de Registro Geral, aberta em data de
2 1.997). Ibitinga, 07 de Julho (07) do ano de 2.009. O Oficial Subst®,,

é Pereira de Jesus).-

R.1-34.327. Conforme escritura lavrada & pag. 124 do livre n° 313 do 2° Tabelionato local,
em vinte e nove (29) dé Dezembro do ano de dois mil e oito (2.008), a PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA, representada pelo Prefeito, Dr.
Florisvaldo Ant6nio Tiorentinp, brasileiro, casado, advogado, RG. ©6.197.648, CIC
032.108.468-39, residente e domiciliado nesta cidade, concedeu & ASSARI -
ASSOCIACAO DE ARTES DE IBITINGA, organizagio ligada i cultura e 3 arte, sem fins
lucrativos, com sede nesta cidade, na rua Oscar de Carvalho, 51, Jardim Sac José,
representada por seu Presidente, Sr. Ivan Corrales Nogueira, brasileiro, casado, professor,
RG. 18.532.881, CIC 112.337.338-85, residente ¢ domiciliado nesta cidade, - ¢ direito real
de uso do 1move1 acima, pelo prazo de cinquenta e cinco (55) anos. A concessio foi feita
gratuitamente, sendo que para fins de direito, foi dado 3 escritura, o valor de R$ 19.814,07, ¢
no caso de paralisagio ou alteracdio das atividades da beneficiaria, o uso do imovel reverterd
ao Municipio. Consta da escritura, a transcriggo das Leis Municipais numeros 1.993, de 04
de Abril de 1.995, e 3.171, de 26 de Novembro de 2.008, autorizando a concessdo. Foram
apresentadas e ficaram arqmvadas no 2 Tabelionato local, as CertidGes Positivas com efeitos
de Negativas, codigo 72BB03A4.53FC.55EY, expedida pela Receita Federal, e n°® 41962008-
21022090, expedxda ela Previdéncia Social, ambas de vinte e oito (28) de Outubro (10) do
ano de | 0 (2.008). Ibitinga, 07 de Julho (07) do ano de 2.009. O Oficial Subst®,
é Pereira de Jesus).- (Prot. 113.836).

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 166/2024 - Protocolo n° 4217/2024 recebido em 17/12/2024 16:50:20 - Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://publico.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F2F4-6CCB-6445-E1AF.




PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

ATA DE AUDIENCIA PUBLICA VIRTUAL

PRAZO DAS ATIVIDADES: até as 08:00 horas do dia 17/12//2024

A Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitinga disponibilizou seus projetos de maneira digitalizada em seu site oficial, send

&hte pgr Cristina Maria Kalil Arantes

esta medida divulgada no Diario Oficial do Municio, Pagina Oficial da Prefeitura e no site www.ibitinga.sp.gov.br. Foi apresentado

seguinte projeto de lei:

PROJETO DE LEI N° 100/2024 > Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar imével, 8 ASSARI — Associacdo de Artes de
Ibitinga.

PROJETO DE LEI N° 101/2024 -> Desafeta area publica municipal e autoriza sua doagdo a entidade sem fins lucrativos ACIF
Associagdo Clube da 3° [dade Feliz Cidade de Ibitinga.

0 - Esta é uma copia do original assinado digitalm

Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://publico.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo F2F4-6CCB-6445-E1AF.

PROJETO DE LEI N° 102/2024 -> Autoriza o Poder Executivo a abrir créditos adicionais especiais ao orgamento vigente do Servig

502

Autdonomo Municipal de Satde - SAMS, aprovados pela Lei Municipal n® 5.597, de 13 de dezembro de 2023, destinados as a¢des

servigos para assisténcia integral a satide da comunidade, e da outras providéncias.

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 017/2024 -> Dispde sobre a lei de uso e ocupagdo do municipio da estancia turistica d

Ibitinga, regulamenta o uso do solo e dé outras providéncias.

n°17/12/2024 16

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 018/2024 -> Institui o Cédigo de Obras e Edificagdes do Municipio de Ibitinga e da

outras providéncias.

colo n® 4217/2024 recebido e

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 019 /2024 -> Altera a Lei Complementar n° 148, de 27 de setembro de 2017, que “Dispde
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sobre servigos de qualquer natureza, taxas e da outras providéncias”.

Néo houve manifestagdo dos municipes, ndo havendo nada mais a tratar, dou por encerrada a presente ata.

Lilson ApKecidé;ninelato Mattiolli

PREVFEIOR IS Regeithe HAGARERIIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br - CNPJ 45.321.460/0001-50
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